
PROV OVACÍ STUDIE  -  ABOV ESKÉ LOUKY - I. ETAPA
urbanistická ást

atelier ERA

Brno, prosinec 2006



Objednatel : sto Brno
Dominikánské nám. 3
601 67 Brno

Zpracovatel : urbanistická ást

ATELIER ERA - sdru ení architekt  Fixel & Pech
Ing. arch. Zbyn k Pech
Ing. arch. Ji í Fixel
Hudcova 78
612 00 Brno

krajiná ská ást

ATELIER ZAHRADNÍ A KRAJINÁ SKÉ ARCHITEKTURY SENDLER - BABKA
Ing. Zden k Sendler
Ing. Václav Babka
Ing. Ond ej Ne aský

eská 6
602 00 Brno

Konzultace : Ing. Vít zslav Van k

Datum : prosinec  2006



1

A. Textová ást

1 Základní údaje 3
1.1 Hlavní cíle ení 3
1.2 Zhodnocení vztahu ÚPmB (1994) a návrhu 3
1.3 Vyhodnocení souladu s cíli územního plánování 3

1.3.1 Pou ité podklady pro zpracování dokumentace 4
2 ení prov ovací studie 5

2.1 Vymezení eného území 5
2.2 Specifické charakteristiky eného území 5

2.2.1 Charakteristika ené oblasti 5
2.2.2 P írodní podmínky 5
2.2.3 Ochranné p írodní re imy 6
2.2.4 Zele 6
2.2.5 Ochrana stavebních a kulturních památek 8

2.3 Vazby eného území na ir í okolí 8
2.4 Návrh urbanistické koncepce 8
2.5 Regula ní prvky plo ného a prostorového uspo ádání 9
2.6 Limity vyu ití území v etn  stanovených zátopových území 9
2.7 Návrh ení dopravy, ob anského a technického vybavení a nakládání s odpady 10

2.7.1 Doprava 10
2.7.1.1 ir í dopravní vztahy 10
2.7.1.2 Dopravní ení 10
2.7.1.3 M stská hromadná doprava 11
2.7.1.4 P í a cyklistická doprava 12
2.7.1.5 Statická doprava 12
2.7.1.6 Za ízení pro motoristy 12

2.7.2 Bydlení a bytový fond 12
2.7.3 Sport a rekreace 12

2.7.3.1 Obchod, slu by 13
2.7.3.2 Kultura a církev 13
2.7.3.3 Ubytování a stravování 13

2.7.4 Vodní hospodá ství 13
2.7.4.1 Vodní toky 13
2.7.4.2 Zásobení vodou 14
2.7.4.3 Odkanalizování území 14

2.7.5 Energetika 15
2.7.5.1 Zásobení plynem (teplem) 15
2.7.5.2 Zásobování elektrickou energií 15

2.7.6 Spoje a za ízení spoj 18
2.8 Vymezení pozemk  ve ejn  prosp ných staveb, asanací a asana ních úprav 19
2.9 Vyhodnocení p edpokládaných d sledk  navrhovaného ení na ivotní prost edí 19

2.9.1 Ovzdu í 19
2.9.2 Zne ní vod 19
2.9.3 P da 20
2.9.4 Biota 20
2.9.5 Hluk 20

3 Závazná ást prov ovací studie 21
4 Tabulky bilancí 22
5 Dokladová ást 23
6 P ílohy 24



2

B. Grafická ást

1 – IR Í VZTAHY – vý ez ÚPmB m 1 : 5 000

2 - HLAVNÍ VÝKRES - návrh funk ního a prostorového uspo ádání m 1 : 2 000
 legenda HLAVNÍHO VÝKRESU

3 - NÁVRH DOPRAVY m 1 : 2 000

4.1 - TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA, VODNÍ HOSPODÁ STVÍ - vodní toky, odkanalizování území,
zásobení vodou m 1 : 2 000

4.2 - TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA - ENERGETIKA - zásobení plynem, zásobení elektrickou
energií, spoje m 1 : 2 000

6 - NÁVRH PROSTOROVÉHO USPO ÁDÁNÍ m 1 : 3 000



3

1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE

1.1 HLAVNÍ CÍLE ENÍ

Cílem p edkládané prov ovací studie je zpracovat I. etapu mo ného vyu ití abov eských luk. Tato
mo ná první realiza ní etapa vychází z poslední zpracované urbanistické studie abov eské louky –
varianta E.

Prov ovací studie má prov it a splnit tyto základní po adavky:

• Navrhnout místo uva ovaného m stského golfu krajiná ský park
• Prov it mo nosti navá ení zeminy z dopravní stavby Dobrovského tunely
• Prov it mo nost zachování soukromých aktivit ve vstupní ásti bývalého zem lského dru stva
• Prov it velikost ploch pro sport a rekreaci z hlediska po adovaného umíst ní plnohodnotných

fotbalových h
• Navrhnou ochranu území p ed záplavami

Poznámka

Vzhledem k tomu, e p edkládaná prov ovací studie je svým zp sobem alternativou varianty E
konceptu p vodního regula ního plánu, pou ívá p edkládaná prov ovací studie p evá  terminologii
regula ního plánu.

1.2 ZHODNOCENÍ VZTAHU ÚPMB (1994) A NÁVRHU

Na základ  urbanistické studie - varianta E byla OÚPR po ízena a schválena zm na ÚPmB
B56_04_I.

Navr ené ení maximáln  respektuje schválený územní plán m sta Brna. K úprav  hranice
funk ních ploch dochází pouze v t chto p ípadech:

• Vymezení návrhové plochy SO „u Opla“ v d sledku úpravy dopravního ení k ovatky
• Vymezení návrhové plochy DA pro pot eby ve ejného parkovi  „p ed Oplem“ v d sledku úpravy

dopravního ení k ovatky
• Vymezení návrhové ploch R pro pot eby lokalizace fotbalového stadionu v d sledku zachování

stávajících soukromých aktivit v dot eném území a úpravy dopravního ení k ovatky
• Vymezení návrhové plochy C pro pot eby p ího pr chodu územím za fotbalovým stadionem

v d sledku úpravy návrhové plochy R

Tyto po adavky na úpravy hranice funk ních ploch jsou graficky prezentovány ve výkrese . 2 - Hlavní
výkres.

Dochází také ke zm  definování funk ní plochy pro budování ochrany proti Q100. Oproti ÚPmB a
urbanistické studii – varianta E, je tato plocha definované jako vodohospodá ská, nikoliv jako plocha
technického vybavení

1.3 VYHODNOCENÍ SOULADU S CÍLI ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Dle § 1 odstavce 2 stavebního zákona územní plánování vychází z poznatk  p írodních, technických a
spole enských v d, z vlastních pr zkum  a rozbor eného území, jako  i z dal ích podklad , které
byly pro ené území zpracovány.

Zpracovatelé p edkládané studie podle svého nejlep ího sv domí a v domí vycházeli z dostupných
informací o stavu, p edpokladech a zám rech eného území.



4

1.3.1 Pou ité podklady pro zpracování dokumentace

Územn  plánovací dokumentace

Územní plán m sta Brna v aktualizované podob , UAD STUDIO s.r.o., arch. Hladík, arch.
Kabela, (1994)
Schválený územní plán m sta. Závazný podklad.

Zm ny ÚPmB (1998 – 2006)
Schválen dokumentace. Závazný podklad.

Rekrea ní zóna Svratecké údolí, Zásady zadání ÚPP, OÚPR MMB(07/2003)
Materiál schválený Radou m sta Brna 31.7.2003.

Územn  plánovací podklady

Urbanistická studie abov eské louky (ÚPNZ, RP, US) – varianta A – E, atelier ERA (1997- 2004)
Varianta je výchozím podkladem pro prov ovací studii.

Mo nosti revitalizace údolních niv hlavních Brn nských tok , atelier FONTES sro., (2006)
Podkladový materiál pro zpracování nového územního plánu m sta Brna. Informativní materiál.

VMO abov eská – EIA – zm na, varianta 1a. PK Ossendorf s.r.o., (2004)
Podkladový materiál pro up esn ní aktuálního stavu dopravního ení.

Mapové dílo
Pro pot eby zpracování prov ovací studie byl vyu it kompletní polohopis eného území v
digitalizované podob . Mapový podklad byl poskytnut OMI MmB. Vý kopis byl poskytnut OÚPR MmB.

Ortofotomapy

Pro pot eby zpracování rozborové ásti ÚPP byly vyu ity digitální ortofotomapy. Podklad byl poskytnut
OMI MmB.

In enýrské sít

Pro pot eby zpracování prov ovací studie byl zpracovateli poskytnut vý ez DTMB obsahující stávající
stav vedení jednotlivých in enýrských sítí v eném území. Podklad poskytl OTS MmB.

Zpracování územn  plánovacího podkladu je v souladu s "Metodikou OÚPR MMB“. Tato metodika,
etn  pozd ích úprav, byla p edána zpracovateli jako závazný podklad pro zpracování grafické

ásti dokumentace.



5

2 ENÍ PROV OVACÍ STUDIE

2.1 VYMEZENÍ ENÉHO ÚZEMÍ

ené území se nachází v k.ú. abov esky v lokalit abov eské louky, na území M abov esky.

Území bylo v zadání vymezeno ulicí Vesla skou, Kníni skou, Kamenomlýnskou a návrhovou funk ní
plochou technické vybavenosti TV (protipovod ovým valem). Rozloha eného území je 44,04 ha.

V pr hu prací na této studii bylo s po izovatelem dohodnuto, e se ené území roz í o regionální
biocentrum ÚSES na abov eských loukách a o eku Svratku. ené území je tak vymezeno ulicí
Vesla skou, Kníni skou, Kamenomlýnskou a ekou Svratkou.

Rozloha eného území je 66,12 ha.

2.2 SPECIFICKÉ CHARAKTERISTIKY ENÉHO ÚZEMÍ
(vyplývající z její polohy a funkcí, v etn  základních podmínek ochrany p írodních, civiliza ních a
kulturních hodnot území)

2.2.1 Charakteristika ené oblasti

Lokalita abov eské louky pat í k jedine nostem m sta Brna. Údolí eky Svratky, které se na
abov eských lukách roz uje v irokou údolní nivu, je po stránce p írodních hodnot unikátní a je

základní osou ekologické rovnováhy v krajin . Sou asn  jsou abov eské louky vzhledem ke svým
potenciálním mo nostem ideální lokalitou pro rekreaci obyvatel m sta, pro vybudování rozsáhlého
celom stského rekrea ního areálu, který bude moci nabídnout irokou kálu mo ností pro volný as
od rekreace v p írodním prost edí po intenzivní sport a zábavu.

2.2.2 P írodní podmínky

ené území se prostírá ve východní ásti Bobravské vrchoviny. Vlivem tektonických pohyb  zde
vzniklo relativn  pokleslé území (prolom), nazvané abov eská kotlina. Rovinatý reliéf dna kotliny tvo í
holocenní naplavené pís itojílovité hlíny, spo ívající na pleistocénních fluviálních rkopíscích. V
jejich podlo í se nacházejí neogénní jíly a vyv eliny brn nského masívu (granodiority, diority a
diabasy), vystupující p i okraji eného území spolu se spra emi na povrch. Místn  tvo í sou asný
povrch antropogenní navá ky.

abov eská kotlina je azena do teplé klimatické oblasti T2 (dle E. Quitta).

Pr rná ro ní teplota se pohybuje okolo 8,5oC. Nejteplej ím m sícem je obvykle ervenec s
pr rnou teplotou cca18,5oC, nejchladn ím leden s pr rnou teplotou -2 a  -2,5oC.

Ro ní úhrn srá ek iní v pr ru zhruba 530 - 540 mm. Nejvíce srá ek spadne v letním období
erven - srpen), nejmén  na p elomu zimy a jara (únor - b ezen).

Charakteristiky proud ní vzduchu m ené ve stanici v Tu anech ukazují, e p evládajícím sm rem
tru je sm r severozápadní, v zimním období té  sm r jihovýchodní a východní.

Mezoklimatické charakteristiky jsou výrazn  ovlivn ny p edev ím reliéfem, v men í mí e i vegeta ním
krytem a zástavbou. Typickým jevem je tvorba místních inverzí za jasného klidného po así (zejména v
chladné ásti roku), projevující se tvorbou mlh a výrazn  sní enými minimy teplot oproti volnému
terénu. V oblasti Kamenného mlýna lze vlivem výrazného zú ení profilu p edpokládat podstatné
zvý ení rychlosti proud ní.

dní pokryv je pom rn  monotónní. Dominujícím p dním typem jsou fluvizem  (nivní p dy). P i
okrajích eného území mimo nivu Svratky se objevují i jiné typy - hn dozem  (v oblasti Jundrova) a
kambizem  - hn dé p dy (na pravém b ehu u Kamenného mlýna).



6

ené území je protékané ekou Svratkou, je  si zde zachovala díky nízkému stupni urbanizace
írod  blízký charakter. Pr rný ro ní pr tok ve Svratce v Pisárkách iní 8,1 m

3
/s. Vodní re im

Svratky je výrazn  ovlivn n existencí Brn nské p ehradní nádr e.

Z hydrogeologického posouzení území vyplývá, e se v nivních rkopíscích udr uje napjatá hladina
podzemní vody.

Dle geobotanické mapy SSR vydané Botanickým ústavem SAV (1970) tvo ily p vodní vegetaci
nivy luhy a ol iny, na svazích vyst ídané dubo-habrovými háji.

Regionáln  fytogeografické len ní SR (Botanický ústav SAV, 1987) adí území do
fytogeografického obvodu Panonské termofytikum (okres Znojemsko-brn nská pahorkatina).

Podle M. Culka (Spole nost pro ivotní prost edí, Brno, 1996) se zájmové území nachází v
podprovincii Hercynské, v jihovýchodní ásti Brn nského bioregionu.

2.2.3 Ochranné p írodní re imy

Kostra ekologické stability a chrán ná území

V eném území se nenachází ádné zvlá  chrán né území i registrovaný významný krajinný
prvek. Obecn  chrán ným významným krajinným prvkem je eka Svratka se svou nivou. Ochrana
údolní nivy jako významného krajinného prvku bývá v m stském prost edí sporná, i kdy  práv  v
prostoru abov eských luk je mo no nivu chránit a vyu ít pro obnovu nezbytných p írodních prvk  v
koridoru Svratky.

Jako ekologicky významný segment je evidován tok Svratky s b ehovými a doprovodnými porosty.

Územní systém ekologické stability

Plán lokálního (místního) ÚSES byl v eném území zpracován v letech 1992 a  1993. Základní sí
návrhu ÚSES (biocentra a biokoridory) byla v upravené podob  za len na do závazné ásti územního
plánu m sta Brna.

Zásadními prvky ÚSES, zasahujícími do eného území, jsou regionální biokoridor eky Svratky a
regionální biocentrum abov eské louky. Minimální ka regionálního biokoridoru stanovená
metodickým pokynem pro projektování ÚSES iní 40 m, p eru ení je mo né v délce 150 m, za

edpokladu, e biokoridor bude pokra ovat alespo  v parametrech lokálních (15 m). Regionální
biocentrum abov eské louky je navr eno o vým e 30,18 ha. Tato vým ra je  smyslu metodických
pokyn  pro projektování ÚSES dosta ující, nebo  se jedná o lesní spole enstva tvrdého a m kkého
luhu ve 2. vegeta ním stupni, kde dosta ující vým ra je 30 ha. Lokální urbánní biokoridor je navr en
v souladu s ÚPmB jednak mezi regionálním biocentrem a Jurankou p es ulici Vesla skou a dále pak
mezi regionálním biocentrem a ulicí Sochorovou. V tomto p ípad  se jedná o vedení biokoridoru mezi
rekrea ními plochami. V rámci urbanistickém studie je navr eno vymezení jednotlivých prvk  ÚSES,
rámcový návrh úprav vodního re imu a slo ení d evinné vegetace.

2.2.4 Zele

Urbanistická kategorizace stabilizovaných a navrhovaných trvalých vegeta ních formací (zelen ) v
eném území.

Funk  samostatná zele

Jako funk  samostatná zele  je chápána zele  ve ejn  p ístupná ve volných (nezastav ných)
plochách.

stská zele

stská zele  rekrea ní

Zahrnuje p edev ím rekrea ní areály a h . V eném území jsou tyto plochy navr eny v pom rn
zna ném rozsahu. Zele  rekrea ní tvo í na abov eských loukách souvislý pás vypl ující území mezi



7

dopravními koridory a regionálním biocentrem. Do ploch m stské zelen  jsou navr eny h
nejr zn ího typu v etn  krajinného parku dopln ného sportovn  rekrea ními aktivitami.

stská zele  ostatní

Men í parkov  upravená plocha kolem kaple na ulici Vesla ská, s mohutnými jírovci, javory kleny,
javory mlé i, vrbami, jasany, akáty. Stane se z velké ásti sou ástí krajinné zelen  – biocentra.

V návrhu se jedná o zele  p i ulici Vesla ské v prostoru p ed fotbalovým stadionem.

Významné stromy a m stská stromo adí

S návrhem nových stromo adí se koncep  uva uje jako s doprovodnou zelení p i komunikacích v
zastav ných ástech eného území. Z kompozi ních d vod  je mo no uva ovat s jejich výsadbou
podél liniových prvk  v rámci ení krajinného parku a biocentra.

Krajinná zele

Nejvýznamn í sou asnou krajinnou zelení v území jsou bezesporu b ehové porosty Svratky. P esto,
e úprava koryta Svratky se v odstupu desítek let od její realizace jeví jako citlivá, b ehové porosty

vytvá ejí pouze velmi úzký pás, respektive ve v in  území byly zredukovány pouze na jednu adu
strom . Zejména levý b eh eky má b ehové porosty pro ed né, tak e nevytvá ejí souvislý zápoj,
ke ové patro naprosto chybí. Pravý b eh má b ehový porost mén  udr ovaný, p irozen í, hust í,
místy s ke ovým patrem. B ehové porosty po obou stranách eky jsou omezeny zpevn nými
komunikacemi, p ípadn  zahrádkami, probíhajícími asto a  na b ehovou hranu. V b ehovém porostu

evládají ol e lepkavá, vrba k ehká, vrba bílá, jasan ztepilý, topol bílý, k enci topol , topol erný
pyramidální forma, javor mlé , javor klen, lípa malolistá, ojedin le dub letní, jilm vaz. Významná ást
porost  je atakována agresivními introdukovanými druhy a to zejména akátem bílým, o n co mén
javorovcem jasanolistým.

Plo ná krajinná zele  se v eném území vyskytuje velmi omezen  v prostoru podél eky, navazuje
inou na b ehové porosty a pat í k ekologicky nejhodnotn ím plochám ené lokality. Plochy

jsou v inou tvo eny malými loukami s ídkými porosty vrb, ol í i topol . Pouze na jednom míst  na
levém b ehu Svratky z stal nepatrný zbytek mok adního rázu - s ob as zamok enou prohlubinou,

kolika p estárlými vrbami a skrovnou mok adní vegetací.

Plochy krajinné zelen  jsou navr eny k výraznému roz ení v souvislosti s budováním regionálního
biokoridoru Svratky a vlo eným regionálním biocentrem práv  na abov eských loukách. Velikost
navr eného regionálního biocentra je 30,2 ha.

Navr ené území regionálního biocentra p edstavuje specifickou nezastav nou enklávu uvnit  tém
souvisle zastav ného území (co  je dáno zejména místními klimatickými, hydrologickými a
hydrogeologickými pom ry). Z toho vyplývá mo nost výrazn  vy ího podílu ploch zelen  ne  je v

stském prost edí obvyklé.

Území se nachází v niv eky a jako takové je chrán no spole  s ekou jako významný krajinný
prvek ve smyslu zákona .114/92 Sb., o ochran  p írody a krajiny.

Celé území by bylo neoby ejn  vhodné pro celoro ní ka dodenní rekreaci a relaxaci obyvatel v
írodním prost edí, pro celou adu aktivit spojených se zdravým ivotním stylem. Jsou to vycházky,

ryba ení, pozorování p írody.

Zele  ve stavebních plochách

Plochy zelen , která má dopl kovou funkci k jiné hlavní funkci, jsou vyli ovány jako p ekryvná funkce -
zele  ve stavebních plochách. Tato zele  se objevuje jak ve stavu, tak je s ní po ítáno v návrhu
budoucího vyu ití území.

Zele  v plochách ve ejných dopravních koridor

Je navrhována v  koridorech dopravy a plochách parkovi .



8

Bilance jednotlivých funk ních ploch zelen

Zele stav návrh celkem
stská zele  celkem 0 29,322 29,322

          zele  rekrea ní 0 27,666 27,666
          zele  ostatní 0 1,656 1,656
Krajinná zele 0,569 20,975 21,544
Zele  ve stavebních plochách 0,319 11,319 11,638

2.2.5 Ochrana stavebních a kulturních památek

ást eného území se nachází v ochranném pásmu m stské památkové rezervace Brno,
ustanoveném rozhodnutím odboru kultury MMB dne 6.4.1990 pod .j. KULT/402/90/Sev. Hranice je
vyzna ena vvz výkresové ásti dokumentace – výkres .2 – Hlavní výkres.

Objekty zapsané ve Státním seznamu nemovitých kulturních památek pro Brno-m sto se v eném
území nenalézají..

2.3 VAZBY ENÉHO ÚZEMÍ NA IR Í OKOLÍ

ir í vztahy jsou po formální stránce zobrazeny ve výkrese .1. Návrh ení prov ovací studií je
vlo en do návrhu ÚPmB a v hranicích eného území upravuje vymezení funk ních ploch a limity
vyu ití území.

Posvratecký koridor za íná v rekrea ní oblasti Kníni ské p ehrady a podél Svratky pokra uje na jih
mezi Holednou a Komínem. Otevírá se mezi Jundrovem a abov eskami a op t se zu uje mezi
Wilsonovým lesem a Jurankou v oblasti Pisárek. Dále kopíruje meandr Svratky v údolí mezi ertíkem,

erveným kopcem a na druhé stran  Masarykovou tvrtí. V oblasti Po í se jeho p írodní ráz
definitivn  ztrácí. eka je sev ena do kamenných st n a protéká smí eným pr myslovým územím.
Teprve a  pod Brnem se k Svratce vrací zp t zele , ale krajina m ní sv j ráz na typický jihomoravský
lu ní typ.

Z hlediska sídelního vyu ití území se celá oblast abov eských luk vklínila do urbanizovaného území.
Je obklopena zastav ním Komína, Jundrova a abov esk. Dopravn  zprost edkovává tangenciální
vztahy v severoji ním sm ru (trasa m stského okruhu a p ehradní radiály). Zastav ní bylo toto území

et eno jenom díky inverzní poloze, d ív í ochran  ZPF a ochran  jímacího bodu pisáreckého
vodovodu.

Pro zpracování prov ovací studie bylo jako území ir ích vztah  sledováno nejbli í okolí ené
oblasti. Jedná se o území m stských ástí – abov esky, Jundrov, Komín a Brno –st ed.

Z hlediska celom stských vazeb vychází návrh ze schváleného územního plánu m sta Brna, který na
této úrovni návrh respektuje.

2.4 NÁVRH URBANISTICKÉ KONCEPCE

írodní prost edí tvo í podstatnou ást eného území. Dominantní je eka Svratka s b ehovými
porosty a p ilehlými loukami. V t ti území je navr eno regionální biocentrum o rozloze 30 ha, kde
budou zalo ena p írod  blízká spole enstva vegetace. Hranici regionálního biocentra bude tvo it
zvý ený val, p echázející v hranu nov  modelovaného terénu. Tyto úpravy terénu budou zárove
tvo it ochranou proti záplavám a bude po nich vedena p í a cyklistická stezka propojující abov eské
louky s Pisárkami a Bystrcí.

Na regionální biocentrum a regionální biokoridor navazuje v prostoru abov eských luk p edev ím
krajinný park ur ený pro vyu ití sportovn  rekrea ními aktivitami. V doteku s novou Vesla skou je
navr en plnohodnotný fotbalový stadion pro pot eby M abov esky. Mezi tímto fotbalovým areálem a

ehradní radiálou je navr ena rekrea ní zele  umo ující ve v í mí e realizaci halových objekt
dopln ných venkovními h ti sportovních aktivit. Tento „pás“ pomáhá eliminovat nep íznivé dopady
dopravy z P ehradní radiály. Tímto je navr eno logické a efektivní zónování prostoru abov eských



9

luk, kdy se v jednom geografickém prostoru scházejí tak diametráln  rozdílné p írodní a m stské
funkce.

Pro pot eby stadionu i jako ve ejné je navr eno kapacitní záchytné parkovi  p i nájezdu z P ehradní
radiály do abov eských luk.

Nov  je zalo ena zástavba v prostoru kolem upravené mimoúrov ové k ovatky Vesla ská -
Kníni ská. Objekt BS Auto Brno je dopln n objekty obdobného charakteru, které budou poskytovat
slu by p evá  motorist m.

V ji ní ásti abov eských luk je stabilizovaný areál tenisu. Krom  jeho rozvoje je v této ásti území
navr eno ve ejné záchytné parkovi . Z tohoto parkovi  je zaji n nástup do Wilsonova lesa p es
ekologický most nad VMO. Zárove  je v tomto míst  zaji no pro p í a cyklisty d le ité spojení
s ulicí Vesla skou. Obsluha tohoto území je zaji na p ímo z VMO pouze pravým odbo ením.

2.5 REGULA NÍ PRVKY PLO NÉHO A PROSTOROVÉHO USPO ÁDÁNÍ

Následující text je vý tem pou itých regula ních prvk  v prov ovací studii. Podrobné regulace
s konkretizací pro ené území jsou obsahem Legendy hlavního výkresu, která je sou ástí grafické
ásti dokumentace a je nedílnou p ílohou výkresu .2 – Hlavní výkres.

Vymezeno je funk ní uspo ádání území v len ní na plochy stavební a plochy nestavební – volné.
ípustnost nebo podmín ná p ípustnost staveb a za ízení je vyjád ená v regula ních podmínkách pro

tyto plochy.

Vymezeny jsou zásady uspo ádání dopravy.

Vymezeny jsou zásady uspo ádání technické infrastruktury.

Jako informativní ást dokumentace jsou vymezeny ochranné re imy.
Tyto jevy vyplývají z obecn  platných právních norem a p edpis . Omezují vyu ití území a pro
formulaci podmínek výstavby jsou závazné. Do ÚPP vstupují v podob  limit , které je nutno
respektovat.

Vymezeny jsou podmínky prostorové regulace, které ur ují podmínky výstavby objekt  ve
stavebních plochách.

Informativn  jsou dle hlavního výkresu vymezeny prostorové vztahy a po adované p sobení objekt .

Z hlediska identifikace se ve keré regula ní podmínky vztahují k funk ním plochám (nikoliv parcelám).
Pod názvem funk ní plocha se pro ú el prov ovací studie rozumí plocha, která je homogenní
z hlediska funk ního typu a limitu vyu ití (IPP a IZP).

ekro ení limit  uvedených v základních plochách se p ipou tí výjime , pokud to vy adují zvlá tní
stotvorné d vody, za p edpokladu, e p ekro ení je nebo bude kompenzováno opat eními, která

zajistí, e nebudou ovlivn ny v eobecné po adavky na obytné a pracovní prost edí a e budou
uspokojeny pot eby dopravy.

2.6 LIMITY VYU ITÍ ÚZEMÍ V ETN  STANOVENÝCH ZÁTOPOVÝCH ÚZEMÍ

ehled limit  v eném území prov ovací studie „ abov eské louky – I. etapa“. Grafické zobrazení
limit  vyu ití území je sou ástí výkresu . 2 – Hlavní výkres.

Ochrana památek a kulturních hodnot
Ochranné pásmo m stské památkové rezervace
Zákon . 20/1987 Sb., o státní památkové pé i ve zn ní pozd ích p edpis .
Ustanoveno rozhodnutím odboru kultury NV m sta Brna 6.4.1990, .j. Kult/402/90/Sev.

Regionální biocentrum územního systému ekologické stability
Zákon . 114/1992 Sb.., o ochran  p írody a krajiny, ve zn ní pozd ích p edpis



10

Regionální biokoridor územního systému ekologické stability
Zákon . 114/1992 Sb.., o ochran  p írody a krajiny, ve zn ní pozd ích p edpis

Pásma hygienické ochrany
- PHO I. stupn  vodního zdroje Svratka-Pisárky
- PHO II.a stupn  (vnit ní) vodního zdroje Svratka-Pisárky
- PHO II b stupn  (vn í) vodního zdroje Svratka-Pisárky

Ochranné pásmo vodního toku
Ochranné pásmo kolem toku v ce min. 6 m od b ehu dle zákona 254/2001 Sb. (o vodách) pro
mo nost údr by toku

Ochranná pásma in enýrských sítí
Ochranné pásmo vodovod .
Ochranná pásma vodovod  - ad  do DN 500 jsou dle zákona 76/2006 Sb. 1,5 m od okraje potrubí.

Ochranné pásmo kanalizace
Ochranné pásmo kanalizace dle zákona 76/2006 Sb. je 1,5 m od okraje a hloubky 2,5 m do DN 500 a
2,5 m pro profily v í a v í hloubky. Pro údr bu je t eba zajistit p ístup k lomovým achtám i
v zelených plochách.

Ochranné pásmo STL a NTL plynovod  v zastav ném území je 1 m od okraje potrubí dle zákona
458/2000 Sb., VTL rozvody v tomto území nejsou.

Ochranné pásmo pro kabelové vedení VN do 110 kV je dle zákona .458/2000 Sb. 1 m na ka dou
stranu od krajního vodi e.

Zátopové území
Rozsah stávajícího zátopového území je p evzat z Opat ení OVLHZ MMB vydaného pod .j. VLHZ-
1590/99.Háj dne 5.5.1999 dle zákona 138/1973 Sb..

Ochranné pásmo lesa
Zákon .289/1995 Sb. (lesní zákon) - 50m.

2.7 NÁVRH ENÍ DOPRAVY, OB ANSKÉHO A TECHNICKÉHO VYBAVENÍ A NAKLÁDÁNÍ
S ODPADY

2.7.1 Doprava

2.7.1.1 ir í dopravní vztahy

Dopravní ení abov eských luk je definováno návrhem základního komunika ního systému m sta
Brna, který vyplývá z ÚPmB - 1994.

• V ulici abov eské územím prochází západní ást m stského okruhu (VMO) spojující Pisárky
s Královým Polem.

• V ulici Kníni ské územím prochází tzv. „P ehradní radiála“, která napojuje okrajové oblasti Bystrce
a Brn nské p ehrady, Komína a Jundrova na vnit ní m sto.

• Ob  tyto komunikace jsou v za azeny do nad azeného komunika ního systému m sta Brna a
evád jí jak celom stské dopravní mezioblastní vztahy, tak i vztahy tranzitní zastav ným

územím m sta.

Vlastní napojení území abov eských luk na tento systém je z celom stského hlediska nevýznamné.
Problematické je napojení zástavby ze strany vlastních abov esk.

2.7.1.2 Dopravní ení

ení dopravy v prostoru abov eských luk je v sou asnosti p edm tem podrobn ích dopravních
studií, které se zabývají r znými mo nostmi stavebního ení definovaného dopravního koridoru.
Bylo podrobn  zpracováno n kolik ení pokrývajících celou kálu mo ností (VMO na terénu, na
estakád  a kombinovaná varianta a to v dy s ením polohy tramvajové trati). Zárove  byly dopravní



11

studie dopln ny ekologickou studií dopad  na území. Tyto práce pokra ují v podob  multikriteriálního
hodnocení t chto variant a posouzení z hlediska vliv  na ivotní prost edí, jako podkladu pro výb r
varianty, která by m la být zpracována do podoby DUR a následn  realizována. Prov ovací studie

evzala do svého návrhu Variantu 1a z dokumentace VMO abov eská – EIA – zm na (PK
Ossendorf s.r.o., 2004).

Problematika dopravního ení je natolik slo itá, e ji není mo no it na úrovni urbanistické studie.
Z tohoto d vodu byla zvolena následující strategie zpracování ÚPP v prostoru abov eských luk:

• definovat pot ebný prostor dopravního koridoru pro realizaci jakékoliv v dne ní dob  známé
varianty (prostor ve ejné dopravní plochy je ur en jako obalová k ivka ploch pot ebná pro realizaci
dopravn  prov ovaných variant),

• v  ÚPP stanovit nápojné body obslu ných komunikací, systém obsluhy území MHD, hlavní p í a
cyklistické trasy, místa p ekonání VMO p í a cyklistickou dopravou a pro výsledné dopravní

ení stanovit systém ochrany území proti nadm rnému hluku.

Stru ná charakteristika návrhu:

stský okruh po ulici abov eské:
• sb rná komunikace v kategorii B2
• funkce ist  dopravní
• silnice I/42 (E 461)
• sm rov  rozd lená ty pruhová komunikace na terénu

ehradní radiála po ulici Kníni ské:
• sb rná komunikace v kategorii B2
• funkce p edev ím dopravní
• silnice II/384
• mezi k ovatkami MUK Vesla ská a MUK Bráfova d lený ty pruh

Areály sportovn  rekrea ních aktivit abov eských luk jsou napojeny na komunika ní systém p es
MUK Vesla ská. V míst  ohbí oka k ovatky napojující ulici Vesla skou na P ehradní radiálu sm rem
do centra je navr ena úrov ová k ovatka s napojením obslu né komunikace v kategorii C s funkcí

evá  p ístupovou v parametrech MO 8. P edpokládá se úprava oka k ovatky ve stávající stop .
Obslu ná komunikace vede paraleln  s P ehradní radiálou. Na konci komunikace je navr eno
obrati .

Napojení ve ejného záchytného parkovi  a tenisového klubu v ji ní ásti abov eských luk není
esm rné, jedná se pouze o pravé napojení a pravé odpojení, na VMO je navr eno z odpojovacích a
ipojovacích pruh .

MÚK Bráfova je ena mimoúrov ov  dle studie „MÚK VMO abov eská – Kníni ská radiála“ (2000/
PK Ossendorf s.r.o). Tato k ovatka v +1.úrovni p evádí VMO od Pisárek do abov esk s minimálním
ztraceným spádem. Pod estakádou mezi Bráfovou a Fandrlíkovou je navr en rondel, do kterého je
napojena Kníni ská a obslu né komunikace zaji ující v esm rné napojení abov esk. Tramvaj

stává na terénu a p i výjezdu z rondelu do abov esk je úrov ov  k ena obslu nou komunikací.

VMO abov eská – sm rov  rozd lený ty pruh vedený po levém b ehu eky. Vykreslena je varianta
vedení VMO po terénu s odklonem tramvaje do tunelu.

2.7.1.3 M stská hromadná doprava

V ení M stské dopravy se nep edpokládají podstatné zm ny. Z stávají zachovány v echny trasy
linek MHD. Umíst ní zastávek je nazna eno pouze systémov .

Kolejové trasy
Trasa od Pisárek z stává v dne ní stop  na terénu, navr en je odklon tramvaje do tunelu.

edpokládá se p ebudování MUK Bráfova, kdy tramvajová trasa z stává na terénu a pod estakádou
dochází k úrov ovému k ení s obslu nou komunikací do abov esk. Za mimoúrov ovým k ením s
MÚK Bráfova dojde s ohledem na dostavbu Vesla ská II ke zm  trasy a to posunem sm rem do

abov esk.



12

2.7.1.4 P í a cyklistická doprava

Vzhledem k charakteru eného území, jeho poloze ve m st  Brn  a jeho p eva ujícímu budoucímu
rekrea nímu vyu ití je p í a cyklistické napojení na okolí nezbytnou podmínkou fungování.
Ohrani ení území kapacitními komunikacemi vyvolává komplikace p evedení p ích a cyklistických
tras do okolního území. Proto je navr en systém lávek a p emost ní.

Cyklistické stezky a trasy

Návrh dopravy vychází z generelu cyklistické dopravy ve m st  Brn . Stávající cyklistická stezka od
Antroposu po pravém b ehu eky Svratky je prodlou ena ve svém vedení u b ehu a  po nový most

es eku Svratku, který byl realizován v rámci p estavby VMO jako do asný. Po realizaci VMO na
druhé stran  Svratky bude tento most slou it pouze pro pot eby p í a cyklistické dopravy. V prostoru
vlastních abov eských luk je vedení cyklistické stezky navr eno na ochranném valu Q20 a následn
po hran  ochrany p ed Q100. Po krátkém soub hu s ulicí Vesla skou se p edpokládá dal í vedení
cyklistické stezky do Komínských luk.

í vazby

Hlavní p í vazby jsou navr eny tak, aby zajistily co nejv í propustnost územím a zárove  umo nily
propojení s okolním územím.

Spojení s okolím je zaji no:
• u tenisového klubu p es eku Svratku mostem a sm rem do Wilsonova lesa ekologickým mostem
• lávkou nebo podchodem z krajinného parku na ulici Bráfovu
• u Billy lávkou na ulici Stránského
• lávkou p es eku Svratku v biocentru s Jundrovem.

Propojení eným územím z jihu na sever je navr eno v soub hu s cyklistickými stezkami. P né
propojení východ – západ je navr eno na samostatných plochách p í dopravy a v rámci krajinného
parku. Zaji no je propojení z abov esk (lávka u Billy) jak sm rem k novému fotbalovému stadionu
tak sm rem do regionálního biocentra a dále do Jundrova.

2.7.1.5 Statická doprava

Vzhledem k charakteru navrhovaného vyu ití území je nutno it parkovací kapacity u ka dé aktivity
zvlá  dle SN a to na pozemcích funkce, která pot ebu statické dopravy vyvolává.

Navrhovaný charakter abov eských luk jako území celom stských rekrea ních aktivit je z hlediska
statické dopravy p edstavován dv ma ve ejnými záchytnými parkovi ti. První je lokalizováno
v návaznosti na navrhovaný fotbalový stadion p i komunikaci Kníni ské, druhé je lokalizováno p i
Kamenomlýnské v návaznosti na nástup do Wilsonova lesa. Kapacita t chto parkovi  je cca 300
stání.

2.7.1.6 Za ízení pro motoristy

V daném území se nachází autosalon a servis Opel p i k ovatce MÚK Vesla ská - Kníni ská. V
návrhu se uva uje s vyu itím oka k ovatky pro dal í smí ené plochy výroby a slu eb motorist m.

2.7.2 Bydlení a bytový fond

V eném území se nenachází ani nenavrhuje funkce bydlení.

2.7.3 Sport a rekreace

Sport a rekreace v ené oblasti má v návrhu význam jak místní, tak p edev ím celom stský.

Sportovní innost má na abov eských lukách bohatou historii p edev ím v oblasti vodních sport . S
tím úzce souvisí i rekreace. Ta má charakter jak rekreace místní, tak celom stské.

Sport a rekreace zaujímá v návrhu vedle vytvo ení regionálního biocentra dominantní roli. Lokalizace
a druh t chto inností vychází ze základního navr eného zónování eného území.



13

Jako kapacitní sportovní za ízení je navrhován fotbalový stadion, který by m l nahradit stávající
stadion v abov eskách. Kapacita stadionu je uva ována pro maximáln  cca 5 000 divák . Fotbalový
stadion je lokalizován od nové Vesla ské sm rem do abov eských luk. Navr eny jsou plochy
umo ující realizaci dvou fotbalových h  v optimalizované velikosti 70 x 105 metr . Vlastní h
jsou dopln ny odpovídajícím zázemím pro fotbal a jsou vytvo eny p edpoklady pro umíst ní dal ích
dopl kových sportovních za ízení (ku elna, sauny, atd.) V rámci t chto ploch pro sport je v této
prov ovací studii navr eno zachování stávajících objekt  a aktivit v nástupním prostoru bývalého
zem lského dru stva. Ty by se m ly postupn  transformovat do funkcí odpovídajícím navr enému
vyu ití pro sport a rekreaci.

Areály halových sport  v omezené velikosti jsou lokalizovány do prvního pásu zastav ní kolem
komunikace Kníní ské. V návrhu je uva ováno s areály typu házené, volejbalu (v etn  volejbalu
plá ového), ko íkové atd..

Specifickou zále itostí v eném území je návrh vybudování krajinného parku. Vlastní návrh
krajinného parku je prezentován v této prov ovací studii v samostatné Krajiná ské ásti.

Ze stávajících aktivit v eném území je stabilizován tenisový areál Classic na abov eských
loukách. Vzhledem ke stávajícím vlastnickým vztah m i p edstav  o komplexním vyu ití této ásti
území je navrhován mo ný rozvoj tohoto tenisového areálu. Pro je navrhována obsluha z nového
komunika ního p ipojení k ve ejnému záchytnému parkovi ti.

Z hlediska rekreace celom stského významu hrají v sou asné dob  v eném území významnou roli
zahrádká ské kolonie. Návrh tento zp sob rekreace likviduje a dává území k dispozici zeleným

írodním systém m a ve ejným m stským rekrea  sportovním aktivitám.

2.7.3.1 Obchod, slu by

Významnou aktivitou v dne ním území je BS AUTO Brno - Opel. V návrhu jsou tyto aktivity z oblasti
slu eb pro motoristy roz eny v celém území "oka" mimoúrov ové k ovatky.

2.7.3.2 Kultura a církev

Na území M abov esky se nachází objekt církevního charakteru - ímskokatolická kaple, slou ící
edev ím obyvatel m M  Jundrova. Návrh kapli stabilizuje, vytvá í podmínky pro zlep ení její

obsluhy.

2.7.3.3 Ubytování a stravování

V návrhu se po ítá s pom rn  rozsáhlým zastoupením t chto aktivit v rámci jiných významných
za ízení. Nap . v areálu fotbalového stadionu, v areálech sportu.

2.7.4 Vodní hospodá ství

2.7.4.1 Vodní toky

Hlavní vodote í je eka Svratka, která má nad jezem p írodní charakter ( ka koryta 23-35 m
s prom nlivými sklony svah ). Charakteristické pr toky jsou Q100 = 301 m3/s, Qmin = 3,4 m3/s
s ohledem na regulaci pod p ehradou pro vodárenské ú ely. Hladina je ovlivn na vzdutím jezu
Kamenný mlýn. Rozsah stávajícího zátopového území je p evzat z Opat ení OVLHZ MMB vydaného
pod .j. VLHZ-1590/99.Háj dne 5.5.1999 dle zákona 138/1973 Sb..

V roce 2004 zpracovalo Povodí Moravy, a.s. (Ing. Gimun) nové plány t chto zátopových území dle
zákona 254/2001 Sb., které definují aktivní a pasivní zóny. Tyto plány nejsou stanoveny.

V sou asnosti nechává Jihomoravský kraj zpracovávat základní koncep ní materiál í
protipovod ová opat ení na ece Svratce a Svitav . Zpracovatelem je Pöyry Environment a.s.. Dle
zpracovatele této dokumente je na území abov eských luk neustále po ítáno s akumulací vody ve
stávající hranici Q100.

sto Brno v roce 2005 po ídilo na základ  dosud zpracovaných Urbanistických studií zm nu
územního plánu pro abov eské a Jundrovské louky. Tato projednaná a schválená zm na ÚPmB



14

nov  definuje ochranu rozvojového území na abov eských a Jundrovských lukách v podob
ochranných val .

V rámci p ípravných prací nového územního plánu m sta Brna bylo atelierem Fontes s.r.o. navr eno
nové vymezení území chrán né p ed Q100. Toto vymezení je prezentováno i v rámci prací na konceptu
nového územního plánu m sta Brna.

Z eky je povolen odb r vody pro úpravnu vody v Pisárkách a proto jsou vyhlá ena ochranná pásma
PHO I – PHO II dle d ív ích zákon .

Navrhované ení

Pro ené území je navr ená následné ochrana proti záplavám.

Plochy pro sport, rekreaci a m stský park budou chrán ny na úrovni Q100 formou zvý ením nivelety
celého území (p edpokládá se navezení nové zeminy z Dobrovského tunel  a modelace terénu).
Rozsah tohoto chrán ného území odpovídá plochou území navrhovaného pro ochranu konceptem
nového územního plánu m sta Brna. Li í se v ak hranice vymezení Q100, které v  p ípad

edkládané prov ovací studie ctí stávající územní plán m sta Brna. Pro ochranu stávajících aktivit
na abov eských loukách (tenisový klub a jeho rozvoj) je navr ena protipovod ová ochrana Q20 na
plochách k tomu ur ených dle stávajícího ÚPmB. Ta má v tomto úseku podobu valu a mobilních
zábran. P ípadné v í vody budou v tomto území i nadále akumulovány vody v souladu s celkovou
koncepcí protipovod ové ochrany území kolem eky Svratky. Tato koncepce musí vniknou za úzké
sou innosti JMK, m sta Brna, Povodí Moravy a zpracovatele nového územního plánu m sta Brna.

Navr ené ení zatím respektuje PHO, ale bude t eba p ehodnotit jejich rozsah v souladu s novým
zákonem 254/2001 Sb. (o vodách) a s rozhodnutím o vyu ívání tohoto zdroje pro zásobování vodou

sto. Je v ak nutné naopak respektovat nutné ochranné pásmo kolem toku v ce min. 6 m od
ehu dle tohoto zákona pro mo nost údr by toku.

2.7.4.2 Zásobení vodou

Hlavními vodovodními ady v eném území jsou:
- DN 600 podél ulice Kamenomlýnské, který propojuje vodojemy na Palackého vrchu a Preslova  v
tlakovém pásmu 318,0 m n.m.
- DN 350 p es pole a zahrady po levém b ehu eky (v soub hu s kanalizací) zásobující ást Komína,
Jundrova a abov esk z vodojem  Preslova v tlakovém pásmu 287,0 (272) m n.m.. Tento ad je
kapacitn  p edimenzovaný a nevytí ený.
- DN 200 podél ulice Vesla ské od p eru ovací komory na Palackého kopci zásobující ást Jundrova
v tlakovém pásmu 272,0 m n.m.
- DN 150 podél ulice Kamenomlýnské zásobující ást abov esk v tlakovém pásmu 272,0 m n.m.

echny ady jsou v pom rn  dobrém stavu a kapacitn  vyhovují. Pro nízkopodla ní zástavbu na kot
terénu od 205-210 m n.m. jsou tlakové pom ry v souladu s SN i po árními p edpisy. V eném
území jsou jen men í odb rná místa a spot eba vody do 10 m3/den.

Navrhované ení

Sou asný stav je vyhovující i pro rozvojové plochy, posta í roz ení ad  v profilu DN 100 (80)
tlakového pásma 272 m n.m. od ulice Vesla ské (s ohledem na po ární normy). Stávající ad DN 350
nebude výstavbou dot en. P elo ka ad  v celé délce ulice Kamenomlýnské a abov eské bude
provád na dle podrobné technické dokumentace stavby VMO.

Odb ry pitné vody se výhledov  v eném území zvý í o 20 m3/den na celkových 30 m3/den, co
dimenze ad  neovlivní.

Ochranná pásma vodovod  - ad  do DN 500 jsou dle zákona 76/2006 Sb. 1,5 m od okraje potrubí.

2.7.4.3 Odkanalizování území

Sou asný stav



15

eným územím prochází hlavní kmenová stoka „B“ jednotné kanalizace a „B I“ spla kové
kanalizace v profilech od DN 1200 – DN 2200 odvod ující území kolem p ehrady, Bystrce, Knini ek,

eb tína, Komína, Jundrova a abov esk. Dále jsou to hlavní stoky jednotné kanalizace od ulice
ichnovy (DN 1400) s odleh ením de ových vod do eky u Jundrovského mostu, stoka od shybky

pod ekou z Jundrova (DN 1500), stoka „B11“ od ulice Stránského (DN 2400/2200) podél ulice
abov eské s odleh ením do eky a  pod jezem na ulici abov eské a stoka „B 10“od ulice Bráfovy

(DN 1800/2200) rovn  podél ulice Kamenomlýnské. Kmenová stoka „B I je v ji ní ásti luk svedena
do toly (DN 2700/2400).

Hlavní ené území je rovinaté, stávající stoky a  na krátký úsek stoky „B10“ jsou kapacitn
vyhovující, stavební stav stoky B10 a B11 ji  vy aduje rekonstrukci.

Navrhované ení

Nová zástavba respektuje hlavní ady jednotné kanalizace a pro nové objekty posta í jen roz ení
kanalizace v profilech do DN 600 (rovinaté území) s napojením do kanalizace DN 1500 od ulice
Stránského. Z nových ploch bude zvý ený odtok z dosavadních 80 l/s na 240 l/s (koeficient odtoku
pr rn  0,2) sveden do této nové kanalizace.

Je t eba realizovat rekonstrukce hlavních stok v p vodních trasách p es abov eské louky. V rámci
nové komunikace VMO – ul. abov eská a Kamenomlýnská budou rekonstruovány stoky v této
komunikaci od Pisárek a  do abov esk.

Ochranné pásmo kanalizace dle zákona 76/2006 Sb. je 1,5 m od okraje a hloubky 2,5 m do DN 500 a
2,5 m pro profily v í a v í hloubky. Pro údr bu je t eba zajistit p ístup k lomovým achtám i
v zelených plochách.

2.7.5 Energetika

2.7.5.1 Zásobení plynem (teplem)

Sou asný stav

eným územím prochází STL plynovod DN 250 od abov esk do Jundrova podél ulice Vesla ské a
NTL plynovod DN 150 od Komína do Jundrova. Z nich jsou napojeny objekty bývalého ZD a
autosalonu. Podél ulice abov eské je NTL ad DN 200. Kapacita ad  a jejich technický stav je
vyhovující i pro novou zástavbu.

V eném území nejsou ádné teplovodní ady a kotelny.

Navrhované ení

estavbou VMO bude rekonstruován ad v ulici abov eské a pro novou zástavbu podél ulice
Knini ské bude roz en STL plynovod DN 50 od ulice Vesla ské. V nové zástavb  bude vyu it zemní
plyn zejména pro vytáp ní a p ípravu TUV, ale jeho spot eba bude zna  kolísat s ohledem na
sezónní vyu ití n kterých sportovi .

Ochranné pásmo STL a NTL plynovod  v zastav ném území je 1 m od okraje potrubí dle zákona
458/2000 Sb., VTL rozvody v tomto území nejsou.

2.7.5.2 Zásobování elektrickou energií

Stávající elektrické rozvody

ené území zahrnuje oblast abov eské louky. Hranice území jsou vyzna eny na situa ních
výkresech.

V sou asné dob eným územím neprochází ádné funk ní vzdu né vedení VN nebo VVN.

Distribu ní odb r na eném území je v sou asné dob  napájen sítí VN 22 kV. V sou asné dob  je
struktura odb ru tvo ena p edev ím odb rem r zných podnikatelských subjekt  v areálu bývalého
zem lského dru stva. Na eném území je sí  VN kabelová.



16

Výkonová bilance

Výkonová bilance je odvozena z podklad  o len ní eného území, hrubé zastav né a podla ní
plochy a z p edpokládaných aktivit.

Výkonové bilance jsou zpracovány pro plo né celky - objekty a mikrooblasti s odpovídajícím
charakterem odb  v souladu s navr enou výstavbou. Struktura jednotlivých typ  odb  je
odvozena z návrhu charakteru zástavby.

Stávající soudobé zatí ení základní vybavenosti a nebytového odb ru nebylo do výkonové bilance
zahrnuto. Výkonová bilance byla stanovena pro nár st zatí ení nové výstavby. Výpo et pomocí
perspektivních hodnot m rného zatí ení vycházel z obdobných srovnatelných studií. Vypo tené
hodnoty závisí na rozsahu dostupných informací o budoucí výstavb  a v n kterých p ípadech jsou jen
velmi hrubé.

Pro novou zástavbu se p edpokládá zaji ní tepla jiným médiem.

Technická data platná pro v echny rozvojové plochy:

Nap ová soustava: 3PEN~50Hz,380 V/TN-C-S
Ochrana: samo inným odpojením od zdroje
Zaji ní dodávky el. energie: III. stupe

ROZVOJOVÁ PLOCHA . 1 - slu by motorist m - administrativa
ROZVOJOVÁ PLOCHA . 2 - slu by motorist m

Jde o rozvoj stávajícího areálu p i ulici Kníni ská. Stávající objekt obsahuje vlastní transformovnu, ze
které bude napájena i dal í výstavba tohoto areálu. Faktura ní m ení el. energie je navr eno dle
velikosti odb  v jednotlivých samostatn  m ených úsecích objektu bu to jako p ímé 3f.elektrom ry
nebo jako nep ímé, ené ve sk íni USM.

BILANCE SPOT EB ELEKTRICKÉ ENERGIE

DRUH SPOT EBY Pi(kW) Ps(kW)
Slu by motorist m - administrativa   84.0   59.0
Slu by motorist m 168.0 118.0
CELKEM 252.0 177.0

Ro ní spot eba el.energie cca:  310 MWh/rok

ROZVOJOVÁ PLOCHA . 3 – Ve ejné záchytné parkovi

Tento objekt se nachází na ulici Kníni ská. Tento objekt bude napájen z nové transformovny,
ozna ené TN 02 - 22/0.4 kV, 2x630 kVA, která bude sou ástí rozvojové plochy . 4 - "Halové sporty".
Objekt bude k této transformovn  p ipojen vlastní kabelovou p ípojkou.

Faktura ní m ení el.energie je navr eno jako p ímé.

BILANCE SPOT EB ELEKTRICKÉ ENERGIE

DRUH SPOT EBY Pi(kW) Ps(kW)
Záchytné parkovi    6.5    6.5

Ro ní spot eba el.energie cca:  8,7 MWh/rok

ROZVOJOVÁ PLOCHA . 4 - Halové sporty

Tyto objekty se nachází p i ulici Kníni ské. V objekt m bude vybudována transformovna 22/0,4kV,
ozna ená TN 02, osazená dv ma transformátory 630 kVA, s prostorovou rezervou pro umíst ní
dal ích transformátor .



17

Faktura ní m ení el.energie je navr eno dle velikosti odb  v jednotlivých samostatn  m ených
úsecích objektu bu to jako p ímé 3f.elektrom ry nebo jako nep ímé, ené ve sk íni USM.

BILANCE SPOT EB ELEKTRICKÉ ENERGIE

DRUH SPOT EBY Pi(kW) Ps(kW)
Halové sporty 640.0 448.0

Ro ní spot eba el.energie cca:  896 MWh/rok

ROZVOJOVÁ  PLOCHA . 5 - Fotbalový stadion

Tento objekt se nachází na ulici Vesla ská. Tento objekt bude napájen z nové transformovny,
ozna ené TN 01 - 22/0.4 kV, 2 x 400 kVA, která bude sou ástí objektu.

Faktura ní m ení el. energie je navr eno dle velikosti odb  v jednotlivých samostatn  m ených
úsecích objektu bu to jako p ímé 3f.elektrom ry nebo jako nep ímé, ené ve sk íni USM.

BILANCE SPOT EB ELEKTRICKÉ ENERGIE

DRUH SPOT EBY Pi(kW) Ps(kW)
Fotbalový stadion 550.0 390.0

Ro ní spot eba el.energie cca:  800 MWh/rok

ROZVOJOVÁ  PLOCHA . 6 – m stský krajinný park

Tyto aktivity sousedí s rozvojovou plochou .4 – Halové sporty. P ipojení na el. energii p edpokládáme
z transformovny 22/0,4kV, plochy .4, ozna ené TN 02.

Faktura ní m ení el. energie je navr eno jako nep ímé, 3f. elektrom rem, ené ve sk íni USM.

BILANCE SPOT EB ELEKTRICKÉ ENERGIE

DRUH SPOT EBY Pi(kW) Ps(kW)
stské h  golfu 80.0 56.0

Ro ní spot eba el.energie cca: 53 MWh/rok

ROZVOJOVÁ PLOCHA . 7 – rozvoj stávajícího tenis klubu Clasic

Objekt je vícemén  stávající, dojde k roz ení pouze venkovních tenisových h . Do doby, ne  bude
nutno zru it stávající p ípojku provedenou vedením, jdoucím vzduchem na podp rných bodech,

stane objekt p ipojen stávajícím zp sobem. Po zru ení uvedeného vedení bude objekt p epojen
bu  p es nový most p es eku, na distribu ní kabelové rozvody v ulici Vesla ská, nebo p es silnici ke
kabelovým vedením ve sm ru na abov esky.

BILANCE SPOT EB ELEKTRICKÉ ENERGIE

DRUH SPOT EBY Pi(kW) Ps(kW)
Tenis club 60.0 36.0

Ro ní spot eba el.energie cca: 38 MWh/rok

ROZVOJOVÁ PLOCHA . 8 – Ve ejné záchytné parkovi

Tento objekt se nachází p i ulici abov eská. Tento objekt bude napájen ze stávajících distribu ních
rozvod  JME, z ulice Vesla ská. Objekt bude p ipojen vlastní kabelovou p ípojkou.

Faktura ní m ení el.energie je navr eno jako p ímé.



18

BILANCE SPOT EB ELEKTRICKÉ ENERGIE

DRUH SPOT EBY Pi(kW) Ps(kW)
Záchytné parkovi    6.0    6.0

Koncepce navrhované distribu ní sít

Konfigurace sít  VVN

Na eném území není sí  VVN.

Konfigurace sít  VN

ené území je napájeno ze systému kabelového rozvodu 22 kV, procházejícího celým územím.
Nár st zatí ení, vyplývající z nové výstavby,bude valnou m rou pokryt ze stávající sít  VN. Tato sí
bude pouze dopln na o nové kabelové trasy VN, tak, jak to vyplývá z výkresové dokumentace.

edm tem ení prov ovací studie je pouze stanovení tras a pot ebných koridor  pro tyto
napaje e. Vlastní návrh rozvod  VN 22 kV není ji  p edm tem tohoto ení.

ipojení trafostanic na napaje e VN bude eno podle zatí ení jednotlivých napaje  a konfigurace
sít  s vazbou na stanovené koridory sít  VN.

Rozmíst ní distribu ních transformoven VN/NN

V plánované výstavb  na eném území budou distribu ní transformovny umís ovány p ibli  do
 jednotlivých odb .

Na eném území bude umíst ny 2 nové distribu ní transformovny 22/0.4 kV.

Ozna ení
plochy

Instalovaný výkon
Pi(kW)

Výpo tové zatí ení
Pp(kW)

Název plochy

1 84 59 Slu by motorist m
2 168 118 Slu by motorist m
3 6,5 6,5 Ve ejné záchytné parkovi
4 640 448 Sportovní areály (halové sporty)
5 550 390 Fotbalový stadion
6 80 56 Rekrea  sportovní aktivity (park)
7 60 36 Tenisový klub - rozvoj
8 6 6 Ve ejné záchytné parkovi

Sou et 1 594,5 1 119,5
Soudobost 0.8

Celkem (kW) 895,6

2.7.6 Spoje a za ízení spoj

Sou asný stav

V sou asné dob  dle vyjád ení "Správy dálkových kabel " prochází eným územím jediný dálkový
telekomunika ní kabel. Trasa tohoto kabelu je zakreslena v mapových podkladech.

Radiokomunikace

V eném území se nenachází ádné podzemní ani nadzemní radioreleové trasy. V dotyku
s eným územím prochází páte ní spoj komunika ní sít R v úseku Brno, Barvi ova – RS Sýko ,
k.ú. Synalov.probíhá trasa "Barvi ova - Sýko ".



19

Navrhované ení

Dálkový kabel procházející územím je dle sd lení Správy dálkových kabel  výhledov  navr en ke
zru ení. V p ípad , e navr ená výstava bude provád na je  v dob  existence tohoto dálkového
kabelu, bude kabel p elo en do nové trasy tak, jak je uvedeno na výkrese.

Nov  navr ená telefonní sí  bude tvo ena výhradn  zemním kabelovým vedením.

Lokalita bude napojena pomocí k tomuto ú elu realizované kabelové telefonní sít  na digitální
úst ednu, umíst nou v areálu spojového u ili  na ul. ichnova.

Vzhledem k charakteru prov ovací studie a skute nosti, e navr ené ení z hlediska
funk ního vyu ití bylo projednáno s DOOS v rámci zm ny ÚPmB, nebyl p edkládaný návrh
projednáván se správci jednotlivých sítí.

2.8 VYMEZENÍ POZEMK  VE EJN  PROSP NÝCH STAVEB, ASANACÍ A ASANA NÍCH
ÚPRAV

Vzhledem k charakteru prov ovací studie nebyly ve ejn  prosp né stavby ve smyslu § 108 odstavce
2 písmeno a) Stavebního zákona eny.

2.9 VYHODNOCENÍ P EDPOKLÁDANÝCH D SLEDK  NAVRHOVANÉHO ENÍ NA
IVOTNÍ PROST EDÍ

2.9.1 Ovzdu í

Z hlediska istoty ovzdu í pat í v ina zájmového území v rámci m sta Brna k mén  naru eným
lokalitám.

Vy í teplotních výskyt inverzí, které v chladné ásti roku trvají i del í ást dne mohou p iná et
zhor ení kvality ovzdu í, a to p edev ím oxidy dusíku z lokálních topeni  z ní e polo ených ástí
Jundrova, Komína a abov esk (vesm s plynofikovaných) a výfukovými plyny ze silni ní dopravy.

Velmi nízké a  extrémn  nízké p edpoklady k rozptylu atmosférických p ím sí zp sobené velmi
etnými vícedenními silnými teplotními inversemi (Quitt 1997) a velmi slabým efektivním

prov tráváním se vyskytují v ji ní ásti eného území mezi ulicemi Kamenomlýnská - Vesla ská
(areál VAK). Tato lokalita je výrazn  zatí ena emisemi z dopravy a ka dý dal í zdroj zne ist ní území
je vylou en.

Významným zdrojem zne ist ní ovzdu í v eném území je a bude zvý ená dopravní zát
v souvislosti s existencí VMO. Pro vlastní ení VMO a P ehradní radiálu musí být zpracována
samostatná studie, zabývající se touto problematikou. S ohledem na jednozna né zvý ení zne ist ní
ovzdu í v území vlivem koncentrované dopravy na VMO bude t eba zvá it takové úpravy kolem
komunikace, v etn  vegeta ních, které ádoucím zp sobem usm rní rozptyl emisí tak, aby
nesni oval kvalitu rekreace v plochách rekrea ní zelen .

2.9.2 Zne ní vod

Významný pozitivní vliv na kvalitu vody v ece Svratce má Brn nská p ehradní nádr . Díky tomu je
Svratka v eném území jen mírn  zne ist ným tokem. Stávajícím problémem je v ak výskyt sinic
v brn nské p ehrad .

V eném území se ádný podstatný zdroj zne ist ní vod nenachází. V sou asné dob  je
potenciálním zne ovatelem silni ní doprava (splachy ze zne ist ných vozovek, úniky ropných látek,
chemická údr ba vozovek).

Revitalizace vodního toku a postupné vymíst ní chemicky o et ovaných zahradnických kultur by se
lo pozitivn  projevit na kvalit  vod v území. Na druhé stran  roz ení komunikace

Kamenomlýnská, dopravní obsluha navrhovaných aktivit a navrhovaná parkovi  jsou potenciálním



20

zne ovatelem vod v urbanizované ásti eného území. Zne ist ní vod z dopravy lze zabránit
technickými opat eními na dopravních stavbách.

2.9.3 P da

Ohro ení kvality p d eného území nebylo dosud systematicky zkoumáno. Lze p edpokládat místní
zatí ení p d toxickými látkami r zného p vodu (imise z pr myslu, dopravy a topeni , navá ky aj.).
Pro budování zelených ploch v území bude vhodné provést analýzu zatí ení p d toxickými látkami
zejména v prostoru poblí  stávajících komunikací.

2.9.4 Biota

Biota m stského prost edí má obecn  specifický ráz. P irozená i p írod  blízká spole enstva jsou
obvykle výrazn  potla ena nebo se nevyskytují v bec. ené území z v í ásti p edstavuje
specifickou nezastav nou enklávu uvnit  tém  souvisle zastav ného území (co  je dáno zejména
místními klimatickými, hydrologickými a hydrogeologickými pom ry). Z toho vyplývá mo nost výrazn
vy ího podílu ploch zelen  ne  je v m stském prost edí obvyklé.

Louky v údolní niv abov eské kotliny p etrvávaly a  do edesátých let tohoto století. Jejich rozsah
se sice stále zmen oval, ale pom rn  velké ásti si zachovaly typický lu ní charakter: kulturní louky s
prohlubinami, zejména z jara zaplavenými nebo zamok enými, a solitérními hlavatými vrbami.

Podmínky v území se radikáln  zm nily odvodn ním a rozoráním v iny plochy a její p em nou na
zahradnické kultury.

Polní plochy

Jedná se o zem lsky vyu ívané plochy orné p dy (v ina le í ladem) v sou asné dob  zcela bez
ekologického významu.

ehové a doprovodné porosty

Nejvýznamn í p írod  blízkou vegetací v území jsou bezesporu b ehové porosty Svratky, které tu
vytvá ejí pouze velmi úzký pás, asto pouze jednu adu strom . Zejména levý b eh eky má b ehové
porosty pro ed né, ke ové patro naprosto chybí. Pravý b eh má b ehový porost mén  udr ovaný,

irozen í, hust í, místy s ke ovým patrem. V b ehovém porostu p evládají ol e lepkavá, vrba
ehká, vrba bílá, jasan ztepilý, topol bílý, k enci topol , topol erný pyramidální forma, javor mlé ,

javor klen, lípa malolistá, ojedin le dub letní, jilm vaz. Významná ást porost  je atakována
agresivními introdukovanými druhy a to zejména akátem bílým, o n co mén  jasanovcem
pe enolistým. Na levém b ehu Svratky z stal zachován nepatrný zbytek mok adu.

ehové a doprovodné porosty tvo í nejv í plochu v území vedle ploch orné p dy. Nov ji zalo ené
zahrádky jsou charakteristické mladými výsadbami p evá  ovocných d evin. V zahrádkách se
star ími výsadbami se vedle star ích ovocných d evin asto i vy ích tvar  (polokmeny,
vysokokmeny) vyskytují i neovocné d eviny - borovice, smrky, zeravy, jalovce, tisy. Je s podivem, e v
zahrádkách v typické lu ní poloze se nevyskytují ádné d eviny odpovídající stanovi ti jako jsou duby
letní, javory mlé e, jasany, lípy, vrby a pod.

Z pták  krom  b ných lesních druh  hnízdí v území nap . kachna divoká, v dutinách strom
strakapoud malý, luna zelená, oupálek krátkoprstý, pa ci, na v tvích sklon ných do eky hnízdí
slípka zelenonohá, na tahu se na ol ích zdr ují hejna , na ece samé pak zimují krom  slípek a
kachen i dal í druhy vodních pták .

2.9.5 Hluk

Problematika hluku je ena v této prov ovací studii v samostatné Krajiná ské ásti.



21

3 ZÁVAZNÁ ÁST PROV OVACÍ STUDIE

Prov ovací studie má charakter územn  plánovacího podkladu. V eném území jsou
závazné "Regulativy pro uspo ádání území" dané Územním plánem m sta Brna v aktualizované
podob  a Obecn  závaznou vyhlá kou statutárního m sta Brna . 2/2004.

Územní rozsah platnosti

ené území je vymezeno ulicí Vesla skou, Kníni skou, Kamenomlýnskou a ekou Svratkou.
Rozloha eného území je 66,12 ha.



22

4 TABULKY BILANCÍ



23

5 DOKLADOVÁ ÁST



Záznam
z 1. výrobního výboru dne 13.11.2006 na OÚPR MMB

ve v ci studie abov eské louky – I. etapa

ítomni: dle prezen ní listiny

Zástupci M  Brno abov esky, na její  podn t je studie po izována vysv tlili na úvod
vody pro po ízení studie:
• vyu ití území abov eských luk pro rekrea ní aktivity v p írodním prost edí pro své

obyvatele jako kompenzaci za stavbu VMO
• mo nosti vyu ití výkopových zemin z ra by tunel  Dobrovského

Zpracovatelé studie (ing. arch. Pech, ing. Sendler) seznámili zú astn né s konceptem ení:
- Ing. Sendler ( ást krajiná ská):

• ené území je rozd leno na dv  hlavní ásti – ást s intenzivn ím sportovním
vyu itím na severu (v etn  stavebních objekt ) a p írodn  krajiná skou ást

• do ásti „p írodní“ bylo v ení za len no i regionální biocentrum, nebo  je nelze
it odd len  (jedná se o jeden celek)

• mo nost deponie zemin (cca 600 000 m3) po provedení skrývky:
- celoplo  mimo aktivní zónu záplavového území (mocnost cca 2 m)
- formou val  jednak podél komunikace jednak st edem území - s ohledem na

záplavové území
(p edpokládané mno ství zeminy lze dle zpracovatel  v území uplatnit ve

ech variantách)
• ení jako p írodn  krajiná ský park s vyu itím pro volno asové aktivity sportovn

rekrea ního zam ení pro obyvatele ir ího spádového území, kde taková p íle itost
chybí (travnaté plochy – pobytové trávníky len né porosty d evin, stezky r zného
druhu, propojení s biocentrem, umo ní p ístupu k vod ,…)

• propojení „zeleným mostem“ p es VMO z Wilsonova lesa – návaznost na ir í systém
zelen

- Ing. arch. Pech ( ást technická):
• hranice aktivní zóny záplavového území:

- dle US abov eské louky (var. E) – vymezení ochranného valu mezi
biocentrem a zbytkem území dle tehdej ích podklad

- dle studie – Mo nosti revitalizace údolních niv hlavních brn nských tok
(Fontes, 2006)

- koncepce protipovod ové ochrany JmK (po izuje se) – jiné vymezení aktivní
zóny záplavového území

• bylo dohodnuto, e prostor pro umíst ní sportovních za ízení (fotbalové h ,
tréninkové h , …) bude zv en s ohledem na jejich parametry a vhodnou expozici,
zárove  bude en hlavní nástup do t chto objekt

ipomínky k ení:
• OÚPR MMB (ing. arch. Sklena íková) - otázka hluku od komunikace ve vztahu k

venkovnímu sportovnímu za ízení
•  - problém majetkových vztah  (výkupy pokra ují pomalu)
• diskuse na téma golf – zám r sou ástí ÚPP Svratecké údolí, ALE z hlediska nejedná

se o nejoptimáln í vyu ití tohoto jedine ného území (vyu ití mnohem men ím



mno stvím lidí, m lo by se jednat o ve ejn  p ístupné území, kolize s dal ími
aktivitami – bezpe nost)

• OVLHZ (ing. Ku elová), OÚPR MMB (ing. Puttnerová) – nutno zesouladit s krajskou
koncepcí protipovod ové ochrany, na dal í výrobní výbor nutno pozvat kraj

• P MMB – p i skrývce pozor na agrokanály, bývalé skládky!

Dal í výrobní výbor se uskute ní na OÚPR v týdnu od 4. do 8.12.2006.

Zapsala: Bernardová, 22.11.2006



Záznam
z 2. výrobního výboru dne 6.12.2006 na OÚPR MMB

ve v ci studie abov eské louky – I. etapa

ítomni: dle prezen ní listiny

Zpracovatelé studie (ing. arch. Pech, ing. Sendler) p edstavili zú astn ným koncept ení:
- Ing. Zden k Sendler, Ond ej Ne aský ( ást krajiná ská):

• na úvod znovu p edstavili území abov eských luk z hlediska ir ích územních vztah
a zd raznili mimo ádnost a výjime nost tohoto území pro dopln ní chyb jícího
rekrea ního p írodního zázemí v této ásti m sta

• edstavili ení p írodn  krajiná ské ásti (propojení biocentra a zábavní ásti,
kompozi ní vazby, provozní vztahy, vybavenost, umíst ní rekrea  sportovních
aktivit, typy vegetace a trvalých travních porost )

• upozornili na nutnost hospoda ení se stávající zeminou v p ípad  deponie zeminy
• izolace dopravy – formou mírného valu, d eviny

- Ing. arch. Pech ( ást technická):
• up esnil rozsah a vymezení plochy pro sportovní aktivity a její dopravní napojení
• návrh technické infrastruktury z stává beze zm ny (dle US abov eské louky –

Varianta E) – nebude proto projednáváno se správci sítí
• na základ  p edchozích jednání a dostupných podklad  p edstavil návrh

protipovod ové ochrany v tomto území (ochrana p ed Q100, Q20)

ipomínky k ení:
• OÚPR MMB (Hussainová) – napojení cyklistické stezky na cyklostezku na

Komínských loukách
Ø bude koordinováno s po izovanou US Komínské louky – Ká ata

• PK Ossendorf (Smr ):
- lávka p es VMO bude sou ástí stavby VMO
- zeminy z budování tunel  Dobrovského: 800 000 m3 za 5 – 6 let, p ibli

20 % se na stavb  tunel  vyu ije, typ – spra e, neogenní jíly, výjezdní jáma
v Králov  poli, 200 – 300 nákladních aut denn , cca ½ zemin nebudou isté –
obsah betonu, kovových ástí!

•  Jundrov (místostarosta Chládek):
- upozor uje op tn  na problém majetkových vztah  (je nutno it rychle!)
- ádá, aby byly prov eny v samostatné urbanistické studii také Jundrovské

louky (OÚPR bude it)
• P MMB (Fialová) – upozor uje, e zemina z tunel  m e být pou ita r zným

zp sobem, nap . na ut sn ní skládek – je její vyu ití na abov eských loukách
nejoptimáln í?
Ø otázku hospoda ení se zeminami a jejich vyu ití je nutno it komplexn

(bude it OÚPR)

Zapsala: Bernardová, 11.12.2006



24

6 P ÍLOHY




	zpráva_1e
	vQ100
	Záznam 1_vv
	Záznam 2_vv

